

der i Øjeblikket hærger Europa, og i den Henseende ikke at nøjes med en Neutralitetserklæring, men at foretage de Skridt, som er nødvendige, for at vi kan føre et Forsvar for vor Neutralitet, om den skulde blive krænket. Det er en vanskelig Opgave, der er stillet Sikringsstyrken: uden Angreb at skulle holde sig rede til Forsvar. Det faar saa let Karakteren af, at man leger Soldat, og kan ogsaa vanskeliggøre Overholdelsen af Disciplin. Vi maa nu stole paa, at den bliver fastholdt med Alvor og Myndighed, og jeg kan ikke se andet, end at dette Lovforslag ogsaa kan bidrage dertil, idet det siger os, at saa længe den Krig, der nu hærger Europa, ikke er endt, er vi ikke udenfor Fare. Dermed anbefaler jeg altsaa Lovforslaget til uforandret Vedtagelse.

Hermed sluttede Forhandlingen.

Lovforslagets Overgang til anden Behandling

vedtoges uden Afstemning.

Den sidste Sag paa Dagsordenen var:

Fortsættelse af første Behandling af Forslag til Finanslov for Finansaaret fra 1. April 1915 til 31. Marts 1916.

Forhandlingen genoptoges.

Staaing: Som det allerede er sagt, vil den vanskelige Tid, hvori vi befinder os, sikkert umuliggøre Betragtninger af mere omfattende Karakter over de finansielle Forhold, idet Grundlaget for disse er ret usikkert. Rystelserne ude i Verden mærkes ogsaa her hjemme, og navnlig maa det blive Tilfældet, naar vor Indtægtslovgivning har et saa forholdsvis løst Grundlag, som Tilfældet er, et Grundlag, som let forrykkes, naar ekstraordinære Forhold indtræffer. Jeg forstaaer derfor meget vel, at det i de Betragtninger, der er anstillede saavel af den højtærede Finansminister som ogsaa af andre, er umuligt at bygge noget bestemt for den kommende Tid angaaende Landets finansielle Forhold, at anstille Beregninger over, hvorledes Indtægter og Udgifter vil forholde sig til hinanden. Og ligesom saadanne Betragtninger umuliggøres af den vanskelige Tid, er det sikkert rigtigt, at Tiden umuliggør Betragtninger, som ellers kunde være fristende, Betragtninger over den Lære, som Krigen giver. Jeg er med

Hensyn hertil ganske enig med det ærede Medlem fra Æbeltoft (N. Neergaard), Venstres Ordfører, som erklærede, at til Forhandling om disse Forhold egnede Tiden sig ikke, en saadan Forhandling faar vente, til Tiderne bedre tillader frie Drøftelser af alle de Resultater af denne Krig, som Verden vil komme til at se, og som utvivlsomt vil være belærende til alle Sider. Vort Lands Lidenhed og ringe Betydning i Verdensorkestret paalægger os ganske naturligt Beskedenhed. En beskeden, absolut neutral Holdning er ogsaa paa Nationens Vegne indtaget af Regeringen, og jeg kan kun udtale min Tilfredshed med, at det er Tilfældet, og mit Haab om, at denne Politik maa blive fortsat og bidrage til, at vort Land og vort Folk fremdeles forskaanes for at inddrages i Konflikt og Ulykker. I saa godt som hele det danske Folk raader der en absolut Fredsvillie, og der er ikke nogen Trang i Befolkningen til militær Udfoldelse og ikke noget Ønske om under nogen Betingelser at blive indblandet i Stridigheder, og utvivlsomt er der et levende Ønske i vort Lands Befolkning om, saa snart det ske kan, at se Enden paa den Krigstilstand, som hersker ude i Verden.

Iblandt de mange Ulykker, som Krigen har medført for vort Land, har været Forstyrrelsen af den store politiske Opgave, som Rigsdagen i den ekstraordinære Samling fortrinsvis havde at beskæftige sig med: Løsningen af Grundlovs-sagen, en Afgørelse af det Problem, der har foreligget paa et Par Valgdage som Hovedspørgsmaalet for Vælgerne. Jeg er enig med ærede foregaaende Talere om, at vi i denne ordinære Samling maa have en Afslutning paa dette Arbejde. Jeg kan ikke tro, at nogen er tjent med en stadig Forhaling af denne Afgørelse. Jeg kan ikke tro, at selv de, der ivrigst har virket for at forhale Sagen, naar de grundede lidt over det, virkelig vilde mene, at de er tjente med at forhale den Afgørelse, som Folket i saa høj Grad har ventet og krævet. Det er ganske utvivlsomt, at de, der har tilstræbt en Forhaling af Grundlovs-sagen, i politisk Henseende taber mere, end de er i Stand til at vinde i Tid ved den Forhalingspolitik, som har været ført. Jeg vil derfor benytte Lejligheden til at udtale Ønsket om, at denne Samling maa bringe denne Afgørelse, bringe os Grundloven i en ny og bedre Skikkelse ud fra den gamle Læresætning, at man skal have Respekt for Valgdagen, dette gamle gode Ord, som har været an-